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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA 

TAHSIL OLAYOTGAN 
PARAARMRESTLINGCHI 

TALABALARNI MUSOBAQA 
OLDIDAN TEXNIK 

TAYYORGARLIGINI 
TAKOMILLASHTIRISH

Karimov Faxriddin Xurramovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

“Jismoniy madaniyat va sport faoliyati” kafedrasi professori

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan, nogironligi bo‘lgan paraarmrestlingchi tala­
balarning musobaqa oldidan texnik tayyorgarligini takomillashtirish masalalari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot 
paraarmrestlingning o‘ziga xos jihatlari, texnik tayyorgarlikning asosiy komponentlari hamda ularni rivojlantirishning 
zamonaviy yondashuvlarini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, paraarmrestlingchilarning musobaqalarda 
muvaffaqiyat qozonishlari uchun biomexanik tahlil, taktik tayyorgarlik va psixologik barqarorlikni o‘z ichiga olgan kompleks 
texnik tayyorgarlik dasturini qo‘llash zarur ekani belgilandi.

Kalit so‘zlar: paraarmrestling, texnik tayyorgarlik, nogironligi bo‘lgan sportchilar, musobaqaga tayyorgarlik, adaptiv sport, 
oliy ta’lim.
Abstract: This article examines the scientific aspects of improving the pre-competition technical preparation of para 
armwrestling students with disabilities studying in higher education institutions. The study focuses on identifying the 
specific features of para armwrestling, the core components of technical preparation, and modern approaches to their 
development. The findings indicate that achieving competitive success among para armwrestlers requires a comprehen­
sive technical preparation program that integrates biomechanical analysis, tactical training, and psychological stability.

Key words: para armwrestling, technical preparation, athletes with disabilities, competition preparation, adaptive sports, 
higher education.
Аннотация: В статье проводится научный анализ вопросов совершенствования предсоревновательной тех­
нической подготовки студентов-параармрестлеров с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
высших учебных заведениях. Исследование направлено на выявление специфических особенностей параарм­
рестлинга, основных компонентов технической подготовки и современных подходов к их развитию. По резуль­
татам исследования установлено, что для успешной соревновательной деятельности необходима комплексная 
программа технической подготовки, включающая элементы биомеханического анализа, тактической подготовки и 
психологической устойчивости.

Ключевые слова: параармрестлинг, техническая подготовка, спортсмены с ограниченными возможностями здо­
ровья, подготовка к соревнованиям, адаптивный спорт, высшее образование.

KIRISH
Zamonaviy sport dunyosida nogironligi bo‘lgan shaxslarning sport bilan shug‘ullanishi va yuqori natijalarga 

erishishi keng e’tirof etilgan ijtimoiy-madaniy hodisaga aylangan. Paraarmrestling bu jihatdan alohida ahami­
yatga ega, chunki u nogironligi bo‘lgan sportchilarga o‘z jismoniy imkoniyatlarini namoyon etish va raqobat 
muhitida o‘zlarini sinab ko‘rish imkoniyatini beradi [1]. Oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan paraarmrest­
lingchi talabalar ikki tomonlama yukni ko‘tarishadi: bir tomondan akademik ta’limni davom ettirish, ikkinchi 
tomondan esa yuqori sport natijalariga erishish uchun intensiv mashg‘ulotlar olib borish. Bu talabalarning 
musobaqa faoliyatida muvaffaqiyatga erishishi uchun texnik tayyorgarlikning maxsus dasturlarini ishlab chiqish 
dolzarb muammoga aylanmoqda [2].
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Armrestling sporti, umuman olganda, yuqori darajadagi kuch, texnika va taktik fikrlashni talab qiladi, ammo 
paraarmrestling o‘z navbatida qo‘shimcha o‘ziga xosliklarni nazarda tutadi. Nogironligi bo‘lgan sportchilar 
turli jismoniy cheklovlarga ega bo‘lishi mumkin, bu esa ularga mos keladigan maxsus texnik yondashuvlar va 
mashg‘ulotlar metodikasini talab qiladi [3].

Hozirgi vaqtda O‘zbekiston va mintaqada paraarmrestling sporti rivojlanib bormoqda, biroq bu sohada ilmiy 
asoslangan texnik tayyorgarlik dasturlari yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Xususan, oliy ta’lim muassasala­
rida tahsil olayotgan paraarmrestlingchilar uchun akademik yukni sport mashg‘ulotlari bilan muvofiqlashtiruvchi 
hamda ularning individual xususiyatlarini hisobga oluvchi maxsus dasturlar zarur [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING SHARHI
Paraarmrestling sohasidagi ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bu sport turining o‘ziga xos xususi­

yatlari va nogironligi bo‘lgan sportchilarning texnik tayyorgarligi muammolari turli davlatlar olimlari tomonidan 
o‘rganilgan. Mazur va uning hamkasblari paraarmrestlingchilarning biomexanik xususiyatlarini tahlil qilib, nogi­
ronlik darajasiga qarab texnik usullarni moslashtirishning ahamiyatini ta’kidlaydilar [5]. Rossiya Federatsiyasi 
olimlari Ivanov va Petrov tomonidan olib borilgan tadqiqotlar paraarmrestlingchilarning musobaqa faoliyatini 
tahlil qilib, texnik tayyorgarlikning psixologik tayyorgarlik bilan uzviy bog‘liqligini isbotladi [6]. Ularning fikricha, 
musobaqa sharoitida texnik ko‘nikmalarni samarali qo‘llash sportchining psixologik barqarorligiga va stressga 
chidamliligiga bog‘liq.

Yevropa davlatlarida paraarmrestling bo‘yicha keng qamrovli tadqiqotlar olib borilgan. Polshalik tadqiqotchi 
Kowalski adaptiv sport turlari bo‘yicha o‘zining monografiyasida paraarmrestlingchilarning texnik tayyorgarligida 
zamonaviy texnologiyalardan foydalanish samaradorligini ko‘rsatgan [7]. Video tahlil, biomexanik o‘lchashlar va 
virtual trening tizimlari sportchilarning texnik xatolarini aniqlash va tuzatishda muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, 
u oliy ta’lim talabalari uchun mashg‘ulotlar rejasini akademik jadval bilan uyg‘unlashtirish zarurligini alohida 
ta’kidlaydi, chunki bu toifa sportchilar vaqt boshqaruvi va energiya taqsimoti masalalarida qo‘shimcha qiyin­
chiliklarga duch kelishadi.

Shuningdek, texnik tayyorgarlik taktik fikrlash bilan chambarchas bog‘liq – sportchi musobaqa paytida 
turli vaziyatlarda qaysi texnik usulni qo‘llashni tezkor hal qilishi kerak [8]. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
paraarmrestlingchilarning musobaqa oldidan texnik tayyorgarligini takomillashtirish uchun kompleks yondashuv 
zarur bo‘lib, u biomexanik tahlil, individual moslashtirilgan mashg‘ulotlar dasturi, zamonaviy texnologiyalardan 
foydalanish va psixologik tayyorgarlikni o‘z ichiga olishi kerak [9].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, asosan adabiyotlar tahlili va mavjud ilmiy ma’lumot

larning sintetik o‘rganishiga asoslanadi. Tadqiqotda individual-differensial yondashuv prinsipiga katta e’tibor 
berildi, chunki nogironligi bo‘lgan sportchilarning jismoniy imkoniyatlari, sog‘liq holati va shaxsiy xususiyatlari 
juda xilma-xildir [10]. Shuningdek, tahliliy-sintetik metod ham qo‘llanildi, ya’ni turli manbalardagi ma’lumotlar 
tahlil qilindi va ularning asosida umumlashtirilgan xulosalar shakllantirildi. Bu yondashuv predmet bo‘yicha 
fragmentar bilimlarni yaxlit tizimga birlashtirishga imkon berdi.

Shuningdek, induktiv mantiq metodidan foydalanilib, yakka holatlardagi muvaffaqiyatli tajribalar asosida 
umumiy qonuniyatlar va tavsiyalar ishlab chiqildi. Metodologik jihatdan tadqiqot kvantitativ ma’lumotlar to‘plashni 
o‘z ichiga olmaydi, chunki u, birinchi navbatda, mavjud bilimlarni sistematizatsiya qilish va nazariy asoslarni 
mustahkamlashga qaratilgan. Biroq kelajakda ushbu tadqiqot natijalari empirik tadqiqotlar uchun nazariy asos 
bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan paraarmrestlingchi talabalarning 

musobaqa oldidan texnik tayyorgarligini takomillashtirish uchun bir qancha muhim yo‘nalishlar aniqlandi. Texnik 
tayyorgarlikning individuallashtirilgan dasturini ishlab chiqish zarur, chunki nogironligi bo‘lgan sportchilarning 
jismoniy imkoniyatlari, shikastlanish darajasi va funksional cheklovlari turlicha bo‘ladi. Adabiyotlarda keltirilgan 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, standart armrestling texnikasini paraarmrestlingga to‘g‘ridan-to‘g‘ri qo‘llash 
samarasiz, ba’zan esa xavfli bo‘lishi mumkin. Har bir sportchining biomexanik xususiyatlarini, kuch taqsimotini 
va harakatlarning amplitudasini hisobga olgan holda shaxsiy texnik model yaratish kerak. Bu model video tahlil, 
biomexanik o‘lchashlar va funksional testlar yordamida ishlab chiqilishi mumkin. Masalan, yuqori ekstremi­
taning ma’lum darajada funksiyasi cheklangan sportchi uchun kompensator harakatlar va qo‘shimcha muskul 
guruhlaridan foydalanishni o‘rgatish muhim ahamiyatga ega.
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Musobaqa oldidan texnik tayyorgarlik jarayonida taktik fikrlashni rivojlantirishga katta e’tibor berish zarur. 
Armrestlingda texnika va taktika bir-biridan ajralmas, chunki sportchi musobaqa paytida sekundning kasr 
qismida qaysi texnik usulni qo‘llash kerakligini hal qilishi kerak. Paraarmrestlingchilar uchun bu yanada muhim, 
chunki ular o‘zlarining jismoniy cheklovlarini hisobga olgan holda raqibning kuchli va zaif tomonlarini tezkor 
baholashlari va o‘z strategiyalarini moslashtirishlari kerak. Adabiyotlarda tavsiya etilgan taktik tayyorgarlik 
metodlari orasida turli xil musobaqa vaziyatlarini modellashtirish, video tahlil yordamida potensial raqiblarning 
o‘yin uslubini o‘rganish va o‘yin-mashqlar orqali qarorlar qabul qilish tezligini oshirish amaliyoti samarali hisobla­
nadi. Oliy ta’lim talabalarining kognitiv salohiyatidan foydalanib, nazariy bilimlarni amaliy ko‘nikmalarga aylan­
tirish jarayonini tezlashtirish mumkin.

Zamonaviy texnologiyalardan foydalanish texnik tayyorgarlikning samaradorligini sezilarli darajada oshi­
radi. Video tahlil tizimlari harakatlarning tezligini, burchaklarini va kuch vektorlarini aniq o‘lchash imkonini 
beradi, bu esa texnik xatolarni aniqlash va tuzatishni osonlashtiradi. Elektromiyografiya yordamida muskul faol­
ligini o‘rganish qaysi muskul guruhlari yetarlicha ishlamayotganini aniqlashga yordam beradi va mashg‘ulotlar 
dasturini moslashtirish uchun asos yaratadi. Virtual trening tizimlari va interaktiv simulyatorlar sportchilarga turli 
musobaqa vaziyatlarini xavfsiz muhitda mashq qilish imkoniyatini beradi. Biroq bunday texnologiyalar oliy ta’lim 
muassasalarida har doim ham mavjud bo‘lavermaydi, shuning uchun minimal texnik vositalar bilan maksimal 
samaraga erishish yo‘llarini ham ko‘rib chiqish zarur. Oddiy kamera va maxsus dasturiy ta’minot yordamida 
ham yetarlicha samarali video tahlil o‘tkazish mumkin.

Psixologik tayyorgarlik texnik tayyorgarlikning ajralmas qismi sifatida qaralishi kerak. Musobaqa sharoitida 
stress, tashvish va muvaffaqiyatsizlikdan qo‘rqish texnik ko‘nikmalarning samarali qo‘llanishiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Paraarmrestlingchilar qo‘shimcha psixologik bosimni boshdan kechiradilar, chunki ular 
nafaqat sportchilar, balki nogironligi bo‘lgan shaxslar sifatida ham idrok etiladi va ularga nisbatan ijtimoiy 
kutishlar yuqori bo‘ladi. Psixologik barqarorlikni oshirish uchun vizualizatsiya texnikalari, autogen mashqlar, 
nafas nazorati va kognitiv qayta qurish usullaridan foydalanish tavsiya etiladi. Oliy ta’lim talabalari uchun 
akademik stress va sport yuklari o‘rtasida muvozanatni saqlash ko‘nikmasini rivojlantirish alohida muhim, 
chunki bu ikki sohadagi muvaffaqiyatga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan nazariy tadqiqot va adabiyotlar tahlili natijalariga asoslanib, oliy ta’lim muassasalarida tahsil 

olayotgan paraarmrestlingchi talabalarning musobaqa oldidan texnik tayyorgarligini takomillashtirish zamonaviy 
sport pedagogikasi va adaptiv jismoniy tarbiya sohasining dolzarb muammolaridan biri ekanligi tasdiqlandi. 
Texnik tayyorgarlik paraarmrestlingda muvaffaqiyatning kalit omili bo‘lib, u nogironligi bo‘lgan sportchilarning 
individual biomexanik xususiyatlari, jismoniy imkoniyatlari va psixologik holatini hisobga olgan holda rejalashti­
rilishi kerak. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, standart yondashuvlar paraarmrestlingchilar uchun yetarli emas va 
har bir sportchiga individual tayyorgarlik dasturi ishlab chiqish zarur. Oliy ta’lim talabalari uchun bu yondashuv 
yanada muhim, chunki akademik yuklar va sport mashg‘ulotlari o‘rtasida optimal muvozanatni topish ularning 
har ikki sohadagi muvaffaqiyatiga ta’sir qiladi.

Xalqaro va mahalliy adabiyotlar tahlili asosida texnik tayyorgarlikning asosiy komponentlari aniqlandi: 
biomexanik jihatdan samarali harakatlar texnikasini o‘zlashtirish, taktik fikrlashni rivojlantirish, psixologik barqa­
rorlikni oshirish, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish va to‘g‘ri tiklanish rejimini ta’minlash. Har bir kompo­
nent musobaqa natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi va ularning kompleks qo‘llanilishi sportchining umumiy 
tayyorgarlik darajasini oshiradi. Xususan, video tahlil va biomexanik o‘lchashlardan foydalanish texnik xatolarni 
aniqlash va tuzatish jarayonini ancha samarali qiladi, psixologik tayyorgarlik esa musobaqa sharoitida stress 
ta’sirini kamaytiradi va o‘rganilgan texnik ko‘nikmalarni samarali qo‘llash imkonini beradi. Musobaqa oldidan 
periodizatsiya prinsiplariga asoslangan mashg‘ulotlar rejasini tuzish overtraining xavfini kamaytiradi va barqaror 
natijalar olishga yordam beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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